Christoph Pezel, nella storia della lunga carcerazione (dal 1574 al 1586) di Caspar Peucer, medico, astronomo, umanista e teologo luterano (nonché genero di Melantone), aveva attribuito questa immagine addirittura all'imperatore Massimiliano II in un colloquio con Augusto elettore di Sassonia, datato al 1575, l'anno precedente alla morte dell'imperatore, così riportato da Pezel (l'io narrante, naturalmente, è Peucer)⁷⁵:

74. PETRI DE VINEIS Cancellarii quondam Friderici II Imp. Rom. *Epistolarum libri VI. Opus, historiarum, politicae et iuris studiosis utilissimum: diu desideratum: & nunc post Cl. V. Simonis Schardii JC editionem anni MDLXVI. Denuo cum Haganoensi exemplari collatum, recognitum, accurate castigatum, locis quamplurimis auctum: Glossario & Indice illustratum. Per Germanum Philalethen, Ambergae, Apud Johannem Schönfeldium, 1609, Epistola 25, pp. 173-177; Epistola 26 (Inconsutilem tunicam), pp. 177-180; Epistola 27 (Patarenorum), pp. 180-183. L'autore si riferiva alla prima edizione dell'epistolario di Pier delle Vigne, *Epistolarum Petri de Vineis, Cancellarii quondam Friderici II Imperatoris, quibus res eius gestae, memoriae dignissimae, historica fide describuntur, & alia quamplurima utilia continentur, Libri VI. Nunc primum ex tenebris, in quibus hactenus iacuerunt, in laudem fortissimi Imp. Friderici, ac studiosorum Historiae utilitatem, eruti, & in lucem donati. His accessit ob similitudinem argumenti, Hypomnema, de fide, amicitia, & observantis Pontificum Romanorum erga Imperatores Germanicos, autore S. S. S., Basileae, per Paulum Quecum.* Nel colophon finale: Basileae, ex officina Pauli Quesci, sumptibus Iohannis Oporini, Anno Salutis humanae M.D.LXVI, Mense Martio. L'epistola 25 è a pp. 182-186; l'epistola 26 (*Inconsutilem tunicam*) ivi, pp. 186-189; 27 (*Patarenorum*), pp. 189-192.*

75. CHRISTOPHORI PEZELII *Casparis Peucerii Historia carcerum* cit., p. 287; i corsivi sono nell'originale. La datazione dell'episodio al 1575 è espressa ivi, p. 478. Abbiamo esaminato sopra, nt. 70, l'atteggiamento dell'imperatore Massimiliano II di fronte all'eterodossia religiosa.

Interea venit ad Principem Electorem Invictissimus Rom. Imperator *Maximilianus* hospes. Hic pro me ita intercessit, ut solutum aresto nexuque omni sibi concedi ad operas medicas petiverit. Denegante id Electore, hoc pretextu, quod opera mea carere ipse non possit; expostulavit cum eo Imperator: *Cur igitur nec ipse me vacatur, nec aliis usui esse sinat, exclusum a consuetudine hominum?* Respondit Elector, *Se ministros suos velle idem sentire & credere in religione, quod ipse teneat, & inter se omnes esse concordans animis ac fide. Id vero, inquit Imperator, pie, sapienter & graviter, ego mihi non sumo. Nec experiri illud aut volo aut debeo, qui imperium in conscientias non habeo, nec mihi vendico. Et quae sit carnificina conscientiarum, si cogantur, non ignoro.*